
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE AGRICOLTURA E SVILUPPO RURALE
##numero_data## 

Oggetto: Reg. (UE) 2021/2115 – Complemento regionale per lo Sviluppo Rurale 2023-2027 
delPiano Strategico nazionale della PAC 2023-2027 della Regione Marche (CSR) – 
Intervento SRD04 – Azione 1 – Categoria 1.7 – Investimenti per migliorare la 
coesistenza tra agricoltura, allevamenti e la fauna selvatica, inclusi gli ungulati 
(Cinghiali e Cervidi) e le specie di interesse comunitario tutelate dalla Dir. 92/43/CEE 
(Lupo, Lince, Orso bruno e Sciacallo dorato). Bando annualità 2025 - DDD n. 3 del 
09/01/2025 – Modifica disposizioni relative al periodo di stabilità dell’operazione.

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione e 
di ordinamento del personale della Giunta regionale);

DECRETA

 di modificare, in attuazione della DGR n. 564 del 17/04/2025, l’Allegato A del DDD n. 3 
del 09/01/2025 di approvazione del bando annualità 2025 dell’Intervento SRD04 – Azione 
1 – Categoria 1.7 – Investimenti per migliorare la coesistenza tra agricoltura, allevamenti 
e la fauna selvatica, inclusi gli ungulati (Cinghiali e Cervidi) e le specie di interesse 
comunitario tutelate dalla Dir. 92/43/CEE (Lupo, Lince, Orso bruno e Sciacallo dorato), 
relativamente al periodo di stabilità dell’operazione allineandolo con quanto previsto nel 
PSP 2023-2027, vale a dire di durata pari a 5 anni per gli investimenti in infrastrutture, 
investimenti produttivi in strutture e beni immobili a decorrere dalla data del decreto di 
autorizzazione della domanda di pagamento di saldo, così come riportato nel documento 
istruttorio del presente atto;

 di pubblicare il presente atto sul sito www.norme.marche.it ai sensi delle DGR n. 573/16 
e n. 1158/2017 e nella sezione Regione Utile all’indirizzo 
www.regione.marche.it/Regione-Utile/AgricolturaSviluppo-Rurale-e-Pesca nella 
specifica pagina dedicata al bando di riferimento;

Si attesta che dal presente atto non deriva, né potrà derivare alcun impegno di spesa a carico 
del bilancio regionale.
Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
(Lorenzo Bisogni)

Documento informatico firmato digitalmente 



2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

- DGR n. 2032 del 30/12/2024 avente ad oggetto: “Reg. (UE) 2021/2115 – Complemento 
regionale per lo Sviluppo Rurale 2023–2027 del Piano Strategico nazionale della PAC 
2023–2027 della Regione Marche (CSR) – Intervento SRD04 – Azione 1 – Categoria 1.7 
– Investimenti per migliorare la coesistenza tra agricoltura, allevamenti e la fauna 
selvatica, inclusi gli ungulati (Cinghiali e Cervidi) e le specie di interesse comunitario 
tutelate dalla Dir. 92/43/CEE (Lupo, Lince, Orso bruno e Sciacallo dorato). Bando 
annualità 2025”.

- DGR n. 564 del 17/04/2025 avente ad oggetto: “Reg. (UE) 2021/2115 – Complemento 
regionale per lo Sviluppo Rurale 2023-2027 del Piano Strategico nazionale della PAC 
2023-2027 della Regione Marche (CSR) – Approvazione criteri e modalità attuative 
generali Intervento SRD08 - Investimenti in infrastrutture con finalità ambientali, Azione 
3 – infrastrutture irrigue e di bonifica. Avviso annualità 2025. DGR n. n. 181 del 
17/02/2025 relativa all’Intervento SRE01 -Rettifica Allegato A. DGR n. 2032 del 
30/12/2024 relativa all’Intervento SRD04 – Rettifica Allegato A.”

- D.D. della Direzione Agricoltura e Sviluppo Rurale n. 3 del 09/01/2025 avente ad oggetto: 
“Reg. (UE) 2021/2115 – Complemento regionale per lo Sviluppo Rurale 2023-2027 del 
Piano Strategico nazionale della PAC 2023-2027 della Regione Marche (CSR) – 
Intervento SRD04 – Azione 1 – Categoria 1.7 – Investimenti per migliorare la coesistenza 
tra agricoltura, allevamenti e la fauna selvatica, inclusi gli ungulati (Cinghiali e Cervidi) e 
le specie di interesse comunitario tutelate dalla Dir. 92/43/CEE (Lupo, Lince, Orso bruno 
e Sciacallo dorato). Bando annualità 2025”. 

Motivazione
Con DGR n. 2032/2024, sono stati approvati i criteri e le modalità attuative generali del 
Complemento regionale per lo Sviluppo Rurale 2023-2027 del Piano Strategico nazionale (PSP) 
della PAC 2023-2027 della Regione Marche (CSR) per l’Intervento SRD04 – Azione 1 – 
Categoria 1.7 - Investimenti per migliorare la coesistenza tra agricoltura, allevamenti e la fauna 
selvatica, inclusi gli ungulati (Cinghiali e Cervidi) e le specie di interesse comunitario tutelate 
dalla Dir. 92/43/CEE (Lupo, Lince, Orso bruno e Sciacallo dorato).
Nell’“Allegato A” di tale provvedimento sono state delineate le condizioni di ammissibilità, le 
tipologie di investimento, le spese ammissibili e non ammissibili, nonché i criteri di selezione, gli 
importi ed aliquote di sostegno, la dotazione finanziaria, ai fini dell’emanazione del bando.
A seguito di detta deliberazione, con DDD n. 3 del 09/01/2025, è stato approvato il bando 
annualità 2025 relativo all’intervento in argomento.
Successivamente la DGR n. 564 del 17/04/2025 ha rettificato il periodo di stabilità 



3

dell’operazione indicato nel par. 1.2, punto 6, dell’Allegato A della DGR n. 2032 del 30/12/2024, 
poiché non allineato con quanto riportato nel PSP 2023-2027, prevedendo che lo stesso abbia 
durata pari a 5 anni per gli investimenti in infrastrutture, investimenti produttivi in strutture e beni 
immobili dalla data del decreto di autorizzazione della domanda di pagamento di saldo.
Conseguentemente, con il presente atto, sulla base di quanto stabilito della deliberazione sopra 
indicata, la frase di cui al punto 6 del par. “5.1.2 Requisiti dell’impresa” dell’Allegato A al DDD n. 
3 del 09/01/2025 “Avere la disponibilità delle superfici agricole sulle quali si intende realizzare 
gli investimenti fissi e gli impianti a decorrere dalla data di scadenza di presentazione della 
domanda di sostegno e fino al completo adempimento degli impegni assunti con l’adesione al 
presente bando (stabilità dell’operazione pari a 10 anni per gli investimenti in infrastrutture, 
investimenti produttivi in strutture e beni immobili dalla data del decreto di autorizzazione della 
domanda di pagamento di saldo). La disponibilità deve comunque essere garantita per un 
periodo NON inferiore a 13 anni dalla data di scadenza per la presentazione della domanda di 
sostegno.”, 
viene sostituita con:
 “Avere la disponibilità delle superfici agricole sulle quali si intende realizzare gli investimenti 
fissi e gli impianti a decorrere dalla data di scadenza di presentazione della domanda di 
sostegno e fino al completo adempimento degli impegni assunti con l’adesione al presente 
bando (stabilità dell’operazione pari a 5 anni per gli investimenti in infrastrutture, investimenti 
produttivi in strutture e beni immobili dalla data del decreto di autorizzazione della domanda di 
pagamento di saldo). La disponibilità deve comunque essere garantita per un periodo NON 
inferiore a 8 anni dalla data di scadenza per la presentazione della domanda di sostegno.”
Il succitato periodo di disponibilità pari a 8 anni è stabilito tenendo in considerazione, oltre al 
periodo di stabità dell’operazione, anche la durata del procedimento istruttorio prevista dal 
bando nonché le tempistiche per la realizzazione del progetto e per la presentazione della 
domanda di pagamento.
Inoltre l’alinea di cui al punto 6 del par. “7.6 Impegni dei beneficiari” dell’Allegato A di bando “- 
Beni immobili, opere edili – 10 anni” viene sostituito con “- Beni immobili, opere edili – 5 anni.”

Si attesta l’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6bis 
della L. 241/1990 e s.m.i.

Esito dell’istruttoria

Per le motivazioni sopra esposte si propone l’adozione del presente decreto avente per oggetto: 
“Reg. (UE) 2021/2115 – Complemento regionale per lo Sviluppo Rurale 2023-2027 del Piano 
Strategico nazionale della PAC 2023-2027 della Regione Marche (CSR) – Intervento SRD04 – 
Azione 1 – Categoria 1.7 – Investimenti per migliorare la coesistenza tra agricoltura, allevamenti 
e la fauna selvatica, inclusi gli ungulati (Cinghiali e Cervidi) e le specie di interesse comunitario 
tutelate dalla Dir. 92/43/CEE (Lupo, Lince, Orso bruno e Sciacallo dorato). Bando annualità 2025 
- DDD n. 3 del 09/01/2025 – Modifica disposizioni relative al periodo di stabilità dell’operazione”.



4

Il responsabile del procedimento
         (Daniele Carbini)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

 


	NumeroDataRep: n. 227 del 23 aprile 2025
		contact.01
	2025-04-22T16:26:10+0200
	location.01
	Daniele Carbini
	reason.01


		contact.02
	2025-04-23T05:40:06+0200
	location.02
	Lorenzo Bisogni
	reason.02




